
Proposta Numero: DEL-172-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Contratto Rep. 1215 anno 2020 per la gestione dei Servizi di Sviluppo, Manutenzione,
Assistenza ed altri servizi in ambito ICT. Autorizzazione al subappalto in favore della
ditta ?Exprivia S.p.A.? Cig Derivato 8148630E30.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
1. con Deliberazione del Direttore Generale n. 3096 del 17.12.2019 questa Amministrazione

ha autorizzato a contrarre e, contestualmente, indetto procedura di confronto competitivo,
da espletarsi mediante piattaforma EmPulia, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. N. 50/2016 e
con  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  95  co.  2  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’offerta
economicamente  piu  vantaggiosa,  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di  Sviluppo,
Manutenzione, Assistenza ed altri servizi in ambito ICT ICT; 

2. con Deliberazione del Direttore Generale nr. 1715 del 14/08/2020 questa Amministrazione
ha aggiudicato in via definitiva la procedura di confronto competitivo dell’Accordo Quadro
Multi-Fornitore di cui all’art. 54 del D.Lgs 50/2016, di Servizi di Sviluppo, Manutenzione,
Assistenza ed altri servizi in ambito ICT;

3. in  data  26/11/2020  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  Esecutivo  Rep.  1215  con  il  RTI
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, mandataria  del  RTI costituito con le imprese
mandanti  Consis Soc. Cons. Arl. e Noovle S.r.l.,  della durata di 48 mesi (CIG derivato
8148630E30) e relativo all’affidamento dei Servizi di Sviluppo, Manutenzione, Assistenza
in ambito ICT; 

CONSIDERATO:
1. che il disciplinare di gara prevedeva per il soggetto affidatario la possibilità di ricorrere al

subappalto nei limiti e nel rispetto dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;
2. che l’operatore economico aggiudicatario della procedura de quo ha dichiarato in sede di

gara la volontà di affidare in subappalto alcune delle attività  previste dal contratto;

DATO ATTO 
1. che, con PEC del 05.01.2022 e del 13.01.2022 rispettivamente acquisite ai prot. n. 0001809

del 05.01.2022 e 0005581 del 13.01.2022, l’operatore economico “Engineerig Ingegneria
Informatica S.p.A.”,  in qualità di mandataria del RTI costituito con le imprese mandanti
Consis Soc. Cons. Arl. e Noovle S.r.l., ha richiesto autorizzazione al subappalto, ai sensi di
quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, per l’erogazione dei servizi relativi alle” Attività  sui
vaccini presso la Asl di Taranto”  e  “Attività di Migrazione dell’applicativo NCUP presso



la nuova Infrastruttura Asl Taranto” in favore dell’impresa “EXPRIVIA SPA” con sede in
Molfetta (BA) al Viale Adriano Olivetti n. 11 – P.IVA IT09320730154, trasmettendo tutta la
documentazione a supporto della richiesta, ivi compreso il relativo contratto di subappalto;

2. che  l’importo  dei  contratti  di  subappalto  di  cui  è  richiesta  autorizzazione  è  pari  ad  €
24.420,00 oltre IVA come per legge e comprensivi di oneri della sicurezza per le” Attività
sui vaccini presso la Asl di Taranto” (prot. n. 0001809 del 05.01.2022) e di  € 23.200,00
oltre  IVA come  per  legge  e  comprensivi  di  oneri  della  sicurezza  per  le  Attività  di
Migrazione  dell’applicativo  NCUP  presso  la  nuova  Infrastruttura  Asl  Taranto  (prot.
0005581 del 13.01.2022);

ACCERTATO che  l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  la
documentazione prevista dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che  questa  Stazione  Appaltante  ha  effettuato  le  dovute  verifiche,  così  come
disposto al comma 8,  lett. f dell’articolo 105 del D. Lgs. 50/2016.  

RITENUTO:
1. di DOVER AUTORIZZARE, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, ed a seguito

delle  verifiche  effettuate,   l’operatore  economico  “Engineering  Ingegneria  Informatica
S.p.A.”, in qualità di mandataria del RTI aggiudicatario dell’accordo Quadro Multifornitore
per i Servizi di Sviluppo, Manutenzione, Assistenza ed altri servizi in ambito ICT - Cig
Derivato 8148630E30, ad affidare in subappalto alla società Exprivia S.p.A.,  con sede in
Molfetta  (BA) alla  Via  Adriano Olivetti  – P.IVA IT09320730154 ,  le attività  di  cui alle
richieste acquisite ai protocolli n. 0001809 del 05.01.2022 e 0005581 del 13.01.2022;

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di AUTORIZZARE, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 edc a seguito delle verifiche effettuate,
l’operatore  economico  “Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.”,  in  qualità  di  mandataria  del  RTI
aggiudicatario dell’accordo Quadro Multifornitore per  i  Servizi  di  Sviluppo,  Manutenzione,  Assistenza
ed altri  servizi  in  ambito ICT - Cig Derivato 8148630E30, ad affidare in subappalto alla società Exprivia
S.p.A.,  con sede in  Molfetta  (BA)  alla  Via  Adriano Olivetti – P.IVA  IT09320730154,  le attività  di  cui  alle
richieste acquisite ai protocolli n. 0001809 del 05.01.2022 e 0005581 del 13.01.2022;

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3. di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nelle  dovute  sottosezioni  della  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4. di  DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


